
Montemonaco lì 08-01-21

   IL FUNZIONARIO
   ERCOLI PASQUALE

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Numero  1   Del  08-01-21

Registro Generale 1

Oggetto: DETERMINA IMPEGNO DI SPESA UTENZE PUBBLICA ILLUMI=
NAZIONE      E   ALTRI   USI   (dal  1.01.2021  al
31.03.2021)- TELEFONIA FISSA UFFICI COMUNALI - GAS
METANO UFFICI COMUNALI

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 1 del 08-01-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’ UFFICIO  O  DEL SERVIZIO RAGIONERIA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto sindacale n.7/2020 e successivo decreto di proroga n.11/2020 con il
quale il sottoscritto è stato nominato quale responsabile del Servizio Amministrativo e del
Servizio Economico Finanziario;

VISTO L'art.183, Comma 2 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti
Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267, che recita: "Con l'approvazione del bilancio e
successive variazioni, e senza la necessità di ulteriori atti,è costituito impegno sui relativi
stanziamenti per le spese dovute:
a)= Per il trattamento economico tabellare già attribuito al personale dipendente e per i
relativi oneri riflessi;
b)= per le rate di ammortamento dei mutui e dei prestiti,interessi di preammortamento ed
ulteriori oneri accessori;
c)= per le spese dovute nell'esercizio in base a contratti o disposizioni di legge”.

VISTO il D.Lgs n. 50/2016;

VISTO il Regolamento per l’esecuzione di lavori, le forniture di beni e di servizi;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante:” Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive
modificazioni;

VISTO il vigente regolamento di contabilità e dei contratti del Comune di Montemonaco;

VISTE le norme sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui all’articolo 3 della legge 13
agosto 2010, n. 136;

VISTO che la L. 17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19
maggio 2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute,
sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19”, al comma 3-bis dell’art.106 con la quale è stato differito
per  la deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine
ordinatorio del 31 dicembre;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.01.2021 (pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale del 18/01/2021), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2021 il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2021/2023, determinando
l’automatica autorizzazione dell’esercizio provvisorio;

VISTO che il Comune di Montemonaco ha approvato con Delibere di Consiglio n.29 del
28.12.2020 il Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2021/2023;
VISTO che con Deliberazione di Consiglio n. 15 del 10.07.2020 è stato approvato il
bilancio di previsione per gli anni 2020/2022;

PRESO ATTO:
-  che il Comune di Montemonaco è in esercizio provvisorio;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 1 del 08-01-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



- che il tetto massimo è dato dagli stanziamenti iscritti nell'annualità 2020 del precedente
bilancio pluriennale 2020-2022, che in base al nuovo ordinamento contabile hanno
funzione autorizzatoria;
- che ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 267/2000 nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato
l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

CONSIDERATO che:
- le fatture per i consumi delle utenze devono essere prontamente pagate per non incorrere
negli interessi di mora e pertanto non sono suscettibili di pagamento frazionato in
dodicesimi;

- si rende necessario per il normale e buon funzionamento degli Uffici e dei Servizi
provvedere ad assumere sul redigendo Bilancio di Previsione per l'Esercizio 2021, degli
impegni di spesa relativi ai Contratti di fornitura di energia elettrica, di fornitura pubblica
illuminazione, di telefonia e di fornitura di  gas-metano  per le scuole,  il municipio e per i
vari immobili comunali;

TENUTO presente che per quanto riguarda la fornitura dell'acqua in base alla
deliberazione n.252/2017/R/Com del 18 aprile 2017 dell'AEEGSI,  il CIIP  SpA, azienda
erogatrice del servizio idrico di questo comune e  deliberazione del 3 novembre 2020 –
n.429/2020/R/Com proroga delle agevolazioni di natura tariffaria a sostegno delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 nel centro
Italia, ivi compreso il Comune di Montemonaco, a partire dal 26.10.2016 ha provveduto ad
azzerare prima per 36 mesi e attualmente per 12 mesi e quindi fino al 31.12.2021, tutte le
componenti tariffarie delle bollette: ovvero non verranno applicati i corrispettivi tariffari
per acquedotto, fognatura, depurazione e le componenti tariffarie UI di perequazione
(l'azzeramento copre il 100% della bolletta del servizio idrico);

CONSTATATO, infatti, che fin dal mese di aprile 2017 il CIIP SpA ha inviato le fatture
relativa ai consumi idrici delle utenze attive su tutti gli immobili comunali con importi pari
a zero, e che pertanto anche per l'esercizio 2021 non occorre prevedere alcun stanziamento
ed il relativo impegno di spesa su nessuna tipologia di servizio;

RICHIAMATO il Nuovo Codice dei Contratti D.Lgs 50/2006 che prevede l'affidamento
diretto di lavori  servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00;

RITENUTO pertanto di affidare:
- alla società ENEL ENERGIA SPA con sede in Viale Regina Margherita, 125, 00198
Roma (RM), C.F. 06655971007 il servizio di fornitura di illuminazione pubblica e altri usi
diversi dalla pubblica illuminazione fino a nuova adesione Convenzione Consip e
comunque non oltre il 31.03.2021;
- alla SOCIETÀ ITALIANA GAS LIQUIDI SPA con sede in via Famignano, 68 – 47824
Poggio Torriana (RN) il servizio di fornitura di gas metano per gli stabili di proprietà
comunale;
- alla TIM SPA con sede in Via Gaetano Negri 1, 20123 Milano (MI) C.F. 00488410010 il
servizio di gestione dell’utenza telefonica per gli stabili comunali;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 1 del 08-01-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



ACQUISITI i seguenti Codici Identificativi di Gara:
- CIG: Z2D301C2E5 per la fornitura energia elettrica e pubblica Illuminazione - Soc. Enel
Energia Spa;
- CIG: Z36301C35C per la fornitura del servizio telefonico - Ditta TIM SpA;
- CIG: Z12301C376 per la fornitura di gas-metano da riscaldamento per uffici comunali
alla ditta SOCIETÀ ITALIANA GAS LIQUIDI SPA;

CONSIDERATO che come da comunicazioni agli atti, a far data dal mese di gennaio
2021, la società fornitrice di Energia Elettrica per le utenze ad usi diversi dalla pubblica
illuminazione provvederà all’invio delle fatture con gli importi dovuti, per i consumi delle
utenze sospese a causa del sisma 2016, e solo in seguito alla quantificazione delle stesse si
potrà provvedere alla ricognizione del debito e alle modalità di rimborso e, pertanto, non è
possibile al momento quantificare l’importo effettivo da impegnare;
- che  le altre somme da impegnare trovano copertura nel bilancio provvisorio come di
seguito specificato:
- quanto ad € 10.000,00 oltre Iva al 22% (€ 2.200,00) al nuovo codice di bilancio
10.05-1.03.02.05.000 ex capitolo 2004 spese per la pubblica illuminazione
- quanto ad € 2.340,00 oltre Iva al 22% (€ 660,00) al nuovo codice di bilancio
01.02-1.03.02.05.001 ex cap. 82/1 Utenze canoni telefonia fissa;
- quanto ad € 2.340,00 oltre Iva al 22% (€ 660,00)al nuovo codice di bilancio
01.02-1.03.02.05.006 ex cap. 82/4 Utenze canoni gas;

VISTI i durc online attestanti la regolarità contributiva di Enel Energia Spa, Società
Italiana Gas Liquidi Spa e Telecom Italia Spa;

VISTO CHE non sussistono conflitti di interesse/incompatibilità nei confronti dei
soggetti interessati agli  affidamenti/incarichi;

VISTI:
* il T.U.E.L. ( D.Lgs n.267/2000) ed in particolare articolo 163, commi 1,3 e 5, e 179, 183
e 191 del    D.Lgs 267/2000 aggiornato al D.Lgs 118/2011 e coordinato con il D.Lgs
126/2014;
* il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al
D.Lgs 118/2011;
* lo Statuto comunale;
* il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
* il Regolamento comunale sui lavori e servizi in economia, approvato da ultimo con
deliberazione di C.C. n.4 del 08.04.2014;
* Il Decreto  Legislativo  n. 50/2016;

VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art.153,
comma 5, del D. Lgs. n.267/2000 espresso in calce alla presente;

 D E T E R M I N A

DI ASSUMERE, a carico del Bilancio dell'Esercizio Finanziario 2021 in corso di
predisposizione gli impegni di spesa nei vari capitoli relativi a spese fisse e di carattere
continuativo, come in premessa elencato, prendendo a base per l'entità degli stessi gli
impegni effettuati nell'esercizio precedente;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 1 del 08-01-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



DI PROVVEDERE conseguentemente alle scadenze previste, alla liquidazione delle
fatture che verranno presentate di volta in volta emesse in base ai consumi effettivi con
provvedimento del medesimo responsabile del servizio finanziario;

DI ASSEGNARE i seguenti CIG ai vari servizi e forniture relativamente agli uffici
comunali e pubblica illuminazione:

- CIG: Z2D301C2E5 per la fornitura energia elettrica e pubblica Illuminazione - Soc. Enel
Energia Spa;
- CIG: Z36301C35C per la fornitura del servizio telefonico - Ditta TIM SpA;
- CIG: Z12301C376 per la fornitura di gas-metano da riscaldamento per uffici comunali
SOCIETÀ ITALIANA GAS LIQUIDI SPA;

- di IMPEGNARE le seguenti somme come di seguito specificato:
- quanto ad € 10.000,00 oltre Iva al 22% (€ 2.200,00) al nuovo codice di bilancio
10.05-1.03.02.05.000 ex capitolo 2004 spese per la pubblica illuminazione;
- quanto ad € 2.340,00 oltre Iva al 22% (€ 660,00) al nuovo codice di bilancio
01.02-1.03.02.05.001 ex cap. 82/1 Utenze canoni telefonia fissa;
- quanto ad € 2.340,00 oltre Iva al 22% (€ 660,00)al nuovo codice di bilancio
01.02-1.03.02.05.006 ex cap. 82/4 Utenze canoni gas;

- DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in
calce al presente atto, ai sensi del comma 4, dell'art.151, del Testo Unico delle Leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali, emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

- DI DARE ATTO, altresì , che la presente deliberazione, ai fini della pubblicità degli atti,
e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per 15
giorni.

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 1 del 08-01-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

08-01-2021 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

N. 85 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 08-03-2021.

Montemonaco, lì 08-03-2021

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 1 del 08-01-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO


